
 1 

奈良県理学療法士協会 

奈良県作業療法士会 

奈良県言語聴覚士会 会員各位 

（公社）奈良県理学療法士協会 

会長 増田 崇 

災害対策委員会 

委員長 山田翔太郎 

 

令和 6 年度 第 2 回災害対策研修会のご案内 

 

 

平素より奈良県理学療法士協会の活動につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、令和 6 年度第 2 回災害対策研修会を下記の要領で開催いたします。 

今回の研修会では、REHUG（リハビリテーション本部運営ゲーム）を実施いたします。REHUG とは、

熊本地震における JRAT の本部運営がベースとなり考案されたシミュレーションゲームで、参加者が活動

本部と調整本部の分かれ、それぞれの本部で起こるさまざまな出来事に対してどう対応していくかを疑

似体験し現場での活動や役割の理解を深めることを目的としています。 

いつ起こるかわからない大規模災害に対して学び、考え、いざというときに対応できるように、また

発災時に被災地への支援活動に協力したいとお考えの方、災害支援についてご興味のある方は是非とも

ご参加ください。これまでに体験されたことがある方も、復習を兼ねて一人でも多くのご参加お待ちし

ております。 

 

記 

主催：奈良県理学療法士協会  

日時：2024 年 12 月 8 日(日) 9:30~13:00（9 時 20 分 受付開始） 

開催形式：対面形式 

会場：奈良県社会福祉総合センター 5 階 研修室 A 

奈良県橿原市大久保町 320-11 

対象：奈良県理学療法士協会会員、奈良県作業療法士会会員、奈良県言語聴覚士会会員、その他の医療

関連職種で災害支援に関心をお持ちの方 

定員：40 名 

参加費： 

奈良県理学療法士協会・奈良県作業療法士会・奈良県言語聴覚士会・その他の医療関連職種 無料 

理学療法士資格所有者で非会員の方 2500 円 

内容： 

9:30~10:10  講義「熊本地震における本部運営の実際」 

10:10~10:30  講義「REHUG の説明」 

10:30~10:40  休憩 

10:40~12:40  演習「REHUG」 

12:40~13:00  発表・質疑応答 

 

 

 



 2 

 

【お申し込みについて】 

お申し込みは、奈良県理学療法士協会 HP よりお願いいたします。 

お申し込み時に非会員の場合は、いかなる場合（会員申請中、開催までに会員の手続きをするなど）で

あっても非会員価格での受講となりますのでご了承ください。 

また、HP でのお申し込みをもちまして、参加承認と致します。運営より参加可否の連絡はございません。

当日、会場へお越しくださいますよう、よろしくお願い致します。 

 

【日本理学療法士協会ポイント・点数付与について】 

登録理学療法士のみ取得の方→カリキュラムコード 154「地域保健」3 ポイント 

認定・専門理学療法士を取得の方→登録理学療法士更新 3 ポイント or 認定・専門理学療法士更新 3 点 

申し込みの際に、ご選択ください。内容確定後の変更は致しかねますのでお間違いのないようご注意く

ださい。 

 

【JRAT スタッフ登録】 

JRAT L-スタッフ(JRAT Logistics Staff)登録に必要な研修となります。 

JRAT L-スタッフ登録を希望されない方は、スタッフまでお声掛けください。 

 

【締め切り】 

2024 年 12 月 6 日(金) 

 

【駐車場について】 

奈良県社会福祉総合センター敷地内に駐車場あり。 

満車の場合、近隣のコインパーキングをご利用ください。 

 

【注意事項】 

当日は感染症対策へのご協力をよろしくお願い致します。（手指消毒、サージカルマスクの着用） 

 

【問い合わせ先】 

奈良県理学療法士協会 

災害対策委員会 委員長 山田 翔太郎 

Email：y.str1619@gmail.com 


